

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
sfp. 12.

N^{ER} 239.

Pojedynszy numer na wielo-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 5 PAŹDZIERNIKA 1831 ROKU.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzien godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Migro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 4, 441	+ 9. 5	+ 5,9	połud: ws. sredni	Pochmurne	
4. 12	„ 5, 013	+11. 3	+ 5,0	„ „	„ „	
8	„ 5 478	+10 6	+ 5,4	„ słaby	„ „	
9	„ 6 037	+ 9 6	+ 7,0	połud: za. słaby	„ „	deszcz.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— KRAKÓW. —

Zdanie sprawy z urzędowania jenerała Krukowieckiego od 15go sierpnia do 8go września r. b.

(Dalszy ciąg.)

Takie marnowanie czasu w chwili tak naglącej, iako też i chęć oszczędzenia niepotrzebnego już krwi rozlewu, skłoniły jenerała Krukowieckiego wysłać Prądzyńskiego do Feldmarszałka z żądaniem wstrzymania walki z powodu, że formalności w danu ostateczney odpowiedzi nie mogą być w tak krótkim czasie załatwione; przewidywać iednak należało, że izby seymowe postanowienie upoważniające do zrobienia umowy przed godziną 6tą wieczorną prezesowi nadeszła.

Jenerał Prądzyński niewidział Feldmarszałka, który już był ranny i powrócił z jenerałem Berg przywożąc odpowiedź od W. Xięcia upoważnionego do traktowania, walka iż wstrzymaną być nie może, dopóki umowa podpisana niezostanie, zostawując zawsze drogę parlamentowania pomimo trwającego bo-

ju; i że w tym celu posyła jenerała Berg, który przybywszy o godzinie 5 do pałacu rządowego, nie mało zdziwiony został, nie zastawszy ieszcze prezesa umocowanego takowem postanowianiem.

W krótce potem powrócił z izb seymowych radzca stanu Szymonowski z oświadczeniem, że izby nieprzyymą dymissyi prezesa rządu, i owszem proszą go ażeby w tak krytyczney chwili poświęcał się iak dotąd dobru publicznemu.

Jenerał Krukowiecki przymuszony pozostać daley prezesem rządu, wysłał, znowu jenerała Prądzyńskiego do izb seymowych dla zakommunikowania odpowiedzi W. Xięcia i zawiadomienia ich o przybyciu jenerała Berg w celu kończenia układów.

Tymczasem z linii bojowej nadchodziły rapporta o zdobyciu niektórych baterii naszych wroz z działami i o zbliżaniu się nieprzyaciela do głównego wału.

Jenerał Prądzyński wrócił w krótce w towarzystwie deputacyi izb seymowych, złożoney z postow Malachowskiego i L. biszewskie-

go, którzy oświadczyli na piśmie: iż Izby prawie jednymyślnie upoważniają prezesa rządu do traktowania z nieprzyjacielem. Gdy oprócz tego, w godzinę potem izby połączone nadesłały generałowi Krukowieckiemu postanowienie, uwiadomiałe go iż ma prawo wejść w układy dążące do ukończenia walki, przerobił generał Krukowiecki przesłane mu przez nieprzyjaciela punkta i wręczył je generałowi Berg z oświadczeniem, iż w niczem od nich na literę odstąpić nie może — przyłączył oraz list do N. Pana, o którego przesłanie po przyjęciu artykułów prosił; w liście tym poddając się pod berło N. Pana, oycowskiego serca monarchy na uleczenie wszystkich klęsk naszej oyczyzny, tylu nie- szczęściami przyciśnionej, Go wzywa. ;

Gdy generał Berg wzbraniał się zawieść te artykuły tak stanowczo od nadesłanych różniące się, dodał mu prezes generała Prądyńskiego dla oświadczenia, iż w przypadku niezezwolenia na nich, wojsko polskie do ostatniego człowieka w mieście bronić się będzie.

Po odejściu obydwóch generałów co raz smutniejsze z linii bojowej przybywały rap- porta, i właśnie gdy Prezes zawiadom onym został, że nieprzyjaciel już i główny wał za rogatkami Jerozol mskiem i opanował, a ko- lumnny swoje ku temu punktowi posuwał, po- wracający pułkownik Breański donosił, że po powrocie generała Berg atak ze strony nie- przyjaciela wstrzymanym zostanie. — Co gdy nastąpiło, a w mieście rozeszła się pogłoska, że nieprzyjaciel odparty zaprzestał atakować, zbliżył się marszałek Ostrowski do prezesa rządu, oczekującego na powrot generała Prą- dzyńskiego, z doniesieniem, że posłowie ze- brali się w sali pałacu rządowego i zaprasza- ją go do udzielenia im artykułu zawrzeć się mającej umowy. Prezes nie mając kopii tych artykułów, które dla drogłości czasu nie mogły być bydyż przepisane, nie mogąc przylet, sto- sownie do przepisów, sam osobiście stawać w

izbie odmówił marszałkowi zadosyć uczynie- nia temu żądaniu. — W kwadrans potem po- wrócił marszałek oświadczać, że izby nie chcą wejść w układy, a zatem prezes poda- jąc się do dymissy najlepiej ich zamiarom dogodzi. Prezes rządu niemając prawa wstrzy- mać woli reprezentantów narodu, wręczył marszałkowi natychmiast to samo podanie, które w ciągu dnia im był raz przesłał, a o- debrawszy uwolnienie na piśmie od obowią- ków prezesostwa rządu narodowego (podpisa- ne jedynie przez marszałka seymowego i zro- bione w niekomplecie iak się nazajutrz do- wiedział) wsiadł na konia z całym swoim sztabem udał się na Pragę.

Znalazłszy największy nieporządek na Be- dnarskiej ulicy i na moście, przedsięwziął skuteczne środki do ułatwienia przejścia na- szemu wojsku na tamtą stronę Wisły, gdzie o godzinie 2giej z północy sam stanął i co tylko wziął się do spoczynku, przebadzony został przez generała szefa sztabu Lewińskiego, proszącego imieniem nowego rządu, ja- ko też jen: Małachowskiego naczelnego wo- dza, ażeby nważając się jeszcze prezesem rzą- du narodowego powrócił do Warszawy, dla uzupełnienia układów z parlamentarzami ros- syjskimi, którzy oświadczyli, że z nim tyl- ko traktować mają pełnomocnictwo. Wyr- azy te znajdują się co do słownictwa w piśmie jen: Krukowieckiemu, i podpisanem przez generała Lewińskiego i pułkownika Zieliń- skiego nowego viceprezesa rządu.

(Dokończenie jutro.)

WARSZAWA 30 WRZEŚNIA.

Dyrekcya Główna
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Zawiadomia strony interessowane, iż wszystkie listy zastawne, z którymi się wła- ściciele tychże w uobynionem półroczu po dzień 19 b. m. zgłosili, a mianowicie:

Lit: A.	sztuk 220	na zł. 4,420,000.
— B.	— 1023	— — 5,115,000.
— C.	— 2541	— — 2,541,000.
— D.	— 934	— — 467,000.
— E.	— 4235	— — 847,000.

W ogóle sztuk 8953 na zł. 13,390,000.
równie jak pozostałe z podanych raz na za-
wsze i ogłoszonych już dawniej, są zamie-
szczone do losowania w dniu 1 października
r. b. o godzinie 8mej rano w biurze dyrek-
cyi głównej rozpocząć się mającego; oczem
każdy żądający tego, z tabelli w dyrekcyi
głównej ułożonej i Bankowi zakomunikowa-
wanej, przekonać się może.

Fundusz amortyzacyjny z bieżącego pół-
roczca wyuosi . . . zł. 2,321,387 gr. 5
z którego potrącając nale-
żytość za rewers z ostatnie-
go losowania zł. 14,525 — 24
Pozostałe do losowania zł. 2,306,861 gr. 11
wyrażnie: złotych polskich dwa miliony trzy-
kroć sześć tysięcy ośmset sześćdziesiąt jeden,
groszy iedenastacie.

W Warszawie dnia 28 Września 1831 r.

Prezes: *Cieszkowski.*

Pisarz: *Drewnowski.*

Do tego co pod dniem onegdajszym umie-
ścił śmy o pobiciu korpusu Rożyckiego, do-
dać jeszcze, wedle świeżo odebranych wia-
domości, należy, iż liczba ieńców wynosi nie
dwa, lecz trzy tysiące, i że dawny pułko-
wnik Kamiński z pięciu officerami schro-
nił się do Krakowa.

Tymczasowie, aż da przybycia generała Pe-
cherzewskiego pułkownik Owander Fligiel
Adjutant Najświetniejszego Cesarza i Króla
sprawuje urząd kommentada miasta stołec-
znego Warszawy.

Jenerał major hr. Tolstoy i radca stanu
Sumiński przybyli do Warszawy.

Przybyli również do stolicy naszej jener.
porucznik Gołowin i jen. major Sumorokow.

Za 100 rubli assygnacyynych daią w kan-
torach wexlowych srebrem zł. 166 gr. 20.
Za ważne dukaty hollenderskie daią różnie,
zł. od 19 i pół do 20.

Do licznych klęsk naszego kraju przyczy-
nia się także pomor bydła w województwie
sandomierskiem, przeciwko któremu zostały
przedsięwzięte środki zaradcze.

Znany powszechnie doktor Kopenszteter
rozstał się z tym światem.

Listy kupieckie wczorayszą pocztą odebra-
ne z Hamburga donoszą, że w tem mieście
od kilku dni listy zastawne polskie bardzo
są poszukiwane.

Listy kupieckie z Królewca donoszą, że
wiadomość o zajęciu Warszawy sprawiła tam
na interessa handlowe pomyślne wrażenie.
Podług tychże listów znajduie się w Króle-
wcu znaczna liczba officerów z korpusu Gieł-
guda. Wychodzi tamże pismo pod tytułem
dziennik cholery (*Cholera-Zaitung*) po-
święcony iedynie temu przedmiotowi, wy-
dawany przez lekarzy miejscowych. Z 1460
chorych umarło w tem mieście 860 i kilku.

O Tańcach polskich

(rzecz wyjęta z pisma Kazimierza
Brodzińskiego o Tańcach.)

(Ciąg dalszy.)

Dawni Polacy tańcowali go z dziwną zrę-
cznością obok szlachetney powagi. Przy kro-
kach posuw stach bez skoków, urzamaicał
tańcujący swą postać poruszeniami szabli,
czapki i rękawów, pokręcaniem wąsa, owe-
mi oznakami rycerza, obywatela i męża. (*)
Kto widzi Polaka w polskim stroiu tańcują-
cego, przyzna, iż ten taniec iest tryumfem

(*) U dawnych Polaków, nietylko szabla
była wyłączną oznaką szlachcica, lecz
nawet ludzie którzy lat pewnych nie
doszli, tudzież ludzie niektórych sta-
nów, nie mogli nigdy nosić zarzuco-
nych na ramię rękawów.

(Przypis autora.)

osób dobrze zbudowanych, umiejących swój chód powagą i szlachetnością, a rysy twarzy męzką wesołością ożywić. Przy zaczęciu tańca, Polak kładąc czapkę pod pachę, przy ukłonie przed damą, pokręcając wiasa jedną ręką, drugą na szabli opierając, okazuje męzką zalotność i dumną nieiako wystawność. Prowadząc damę z uszanowaniem ręką nieco tylko w łokciu zwięzłą w przyzwoitem oddaleniu, zdaje się z uszanowaniem ku niej i dumą wewnętrzną, przedstawiać ją zgromadzeniu; kierując nią, nie według stałych przepisów w innych tańcach, lecz według własnej woli łagodzonej powagą i uprzejmością, tak jak mąż w ciągu domowego pożycia. Dama nie ma tu miejsca do wystawnej zalotności, za chwycających przemian kibici, wyraża tylko skromną powagę, a przy wspaniałym ubiorze dla tego tańca przyzwoitym, przy wzroście i pięknej kibici, przy posuwistym pochodzie na czele młodego grona które za sobą prowadzi, wyobraża ideał iakowej wyższej istoty.

Jak polski lud jedynie zachował jeszcze śpiewy przy tańcu, które mu tyle wesołości dodają; tak stau rycerski w Polsce, ma jedynie w Europie taniec, do którego zachęty i okrasy służy wymowa. I tu jeszcze odnacza się Polacy, którzy jako naród seymujący, uważali wymowę za towarzyszkę wszelkich czynności. Polonez był i jest polem do rozwinięcia wymowy, iaką uczucie, lub sama uprzejmość jednej płci ku drugiej, natchnąć jest w stanie, a która nie słabą jest aceną, obok muzyki, uroczystości, i usunięcia

się od świadków. Pierwsza tylko para będąc wodzem i reprezentantem całego grona tańczących, zwracając wszystkich oczy na siebie, zachowywać musi wszelkie formalności do tańca i do tej stanowiska przywiązane; reszta iak swobodni i posłuszn: pod dobrym rządem poddani, iakby wczasu używając, ciągną spokojnie za poprzednikami.

Ważnemby było dla historii sztuki, a może i dla smaku i obyczajów narodu, chronologiczne zebranie muzyki nanyżywanych polonezów od naydawniejszych do ostatnich czasów. Naydawniejsze okazują naywięcej prostoty i ducha marcyalnego; z końca wieku XVII. i pierwszej połowy XVIII. mają wiele okazałości, a wszystkie są huczne; z czasów zaś późniejszych, oryginalne polonezy znamionują się smutkiem do serca mówiącym.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Dnia 3 i 4 Października 1831 r.
Cena Zboż różnego gatunku na Targu
w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	36 —	35 —	34 —	30 —
— Zyta	28 —	26 —	24 —	—
— Jęczmienia	24 —	23 —	22 —	21 —
— Grochu	—	—	—	—
— Owsa	16 —	13 —	12 —	11 15
— Jagieł	49 —	48 —	47 —	—
— Rzepaku	—	—	—	—

LOTERYJA KRAJOWA.

W 471 ciągnienu dnia 5 Października 1831 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

— 89. 11. 32. 20. 29. —

Przyszłe 472 Ciągnienu przypada dnia 12 Październia 1831 r.

DO N I E S I E N I A.

Prawnie zajęte ruchomości, iako to: stołarszczyzna, wapno gaszone, i cegła, będą d. 7 b. m. i r. o godz. 10 z rana w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod N. 529 przez publiczną licytacją sprzedane, — zaś d. 11 t. m. i r. o godz. 9 ranney dochód z domu w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod N. 402 sytuowanego w 3letnia dzierżawę wypuszczony. — W Krakowie d. 5 Października 1831 r. Dziarkowski Kom: Sąd.

Wdniu 11 Października r. b. 1831 r. o godzin. 10 ranney w Krakowie w gmachu Sukiennic odbędzie się publiczna sprzedarz srebro i klejnotów iako to: łyżek, trzonków, grabek, lichtarzy, solniezek, nomizmatu złotego, zegarka damskiego, kuleczków brylantowych, szpilki i t. p. Chęć licytowania mających na czas i miejsce zaprasza się.

W Krakowie d. 27 Września 1831 r.

Ignacy Kopyciński Kom: Sąd.